1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro Tel: 0xx66-3431-2587.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 947 realizada no dia 21/05/2019. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás dos
Santos Almeida, José Serafim Ribeiro de Moraes, José Pereira Neto, Luiz
Mario Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio Monteiro e
Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Senhor Presidente Rinaldo Monteiro
declarou por aberto os trabalhos, “sob a proteção de Deus e em nome da
Comunidade”. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário José
Serafim a realizar Leitura da ata da Sessão Ordinária anterior nº. 946 realizada no
dia 07 de maio 2019, e a mesma foi aprovada por unanimidade. O Senhor
Presidente autorizou ao 1º Secretário Marcelo Dourado a realizar leitura do
EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO. Vereador Dinivaldo Lima: Indicação
nº. 008/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de
regularizar o abastecimento d’ água, se possível com colocação de mais uma
bomba d’água no Distrito de Vale Rico. Indicação nº. 009/2019. Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de regularizar os serviços
de telefonia Móvel no Distrito de Vale Rico.  Indicação nº. 10/2019. Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de
recuperação com patrolamento e encascalhamento das Ruas e Avenidas da
Vila Jacarezinho. Indicação nº. 11/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de
realizar serviços de limpeza geral no matagal localizado no entorno do Bairro
Sebastião Dias II, localizado nas proximidades do Bairro Por do Sol.
Reiteração n.º 005/2019 a Indicação n.º 002/2019. Indica ao Exmo. senhor
Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e serviços no sentido
de realizar os seguintes serviços: Limpeza geral e retirada de entulhos das
margens da MT/270, Limpeza da pista de caminhada, Limpeza geral e remoção de
entulhos das Ruas e Avenidas da cidade, Limpeza no entorno do Ginásio de
Esportes Reinoldo Pereira Garcia, Limpeza no entorno do Centro Comunitário do
Bairro Sebastião Dias, Limpeza e manutenção nas Ruas e Avenidas do Distrito de
Vale Rico. Vereador Rinaldo Monteiro: Indicação nº. 003/2019. Indica ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretária de Obras e Serviços,
no sentido de realizar serviços de recuperação com patrolamento e
encascalhamento das Estradas de acesso aos Assentamentos Tarumã, Oasis e
Boa Esperança e região da Taboca via Bonjour, dos proprietários José,
Diolino, Firmino e outros. Moção de Pesar n.º 007/2019, de autoria dos
Senhores Vereadores. A família enlutada do saudoso Dr. Osires Oliveira
Martins, pelo recente falecimento.  Projeto de Lei n.º 005/2019, de autoria do
Vereador José Pereira. Dispõe sobre as atribuições do Vice Prefeito do Muni-
cípio de Guiratinga-MT. Projeto de Lei n.º 006/2019, de autoria dos Senhores
Vereadores. “Reconhece de utilidade Pública a AMA - Associação dos
Músicos e Artistas de Guiratinga - MT”. Projeto de Lei Complementar n.º
001/2019, de autoria do Vereador Dinivaldo Lima.  Altera a Lei Complementar
n.º 075/2015, de 24 de fevereiro 2015. EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO –
Projeto de Lei n.º 10/2019, de autoria do Poder Executivo. “Autoriza o Poder
Executivo a fazer contratação temporária dos Profissionais da Educação,
mediante processo seletivo simplificado, em razão de se tratarem de serviços
essenciais de interesse público municipal e dá outras providências”. Projeto

2

de Lei n.º 11/2019, de autoria do Poder Executivo. Dispõe sobre autorização
Legislativa para abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras
providencias. Projeto de Lei n.º 12/2019, de autoria do Poder Executivo.
Dispõe sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providencias. ORDEM DO DIA -  Projeto de Lei n.º
009/2019, de autoria do Poder Executivo. “Institui a Função Gratificada (FG) aos
membros da Comissão Permanente de Licitação e aos servidores designados
como Pregoeiro e membros da equipe de Apoio ao Pregoeiro no âmbito do Poder
Executivo Municipal e dá outras providências”. O Projeto de Lei n.º 009/2019, foi
colocado em discussão com sugestão de Emenda sugerida pelo Vereador José
Serafim, ao qual obteve Parecer Favorável exarado pelo Relator da Comissão e
Constituição Justiça e Redação, acompanhado pelos demais Membros da
Comissão e pelo Relator da Comissão de Orçamento Economia, Finanças e
Fiscalização, Vereador José Pereira, acompanhado pelos demais Membros da
Comissão, sendo assim o senhor Presidente colocou o Projeto mencionado em
votação, sendo aprovado com a respectiva Emenda pelos Nobres Edis
da Casa de Leis. NO USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram
favoráveis as Indicações que deram entrada na casa de Leis. Como todos os
assuntos esgotados, o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes e
Declarou encerrada a Sessão Ordinária do dia 21 de maio/2019, e que todos vão
em paz e que o senhor vos acompanhe.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 21 de Maio 2019.

     Rinaldo Antonio Monteiro                     José Serafim Ribeiro de Moraes

Presidente                                                                 2º Secretário
Da Câmara Municipal de Guiratinga MT                 Da Câmara Municipal de Guiratinga MT

Biênio 2019/2020                                                           Biênio 2019/2020

3